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Abstrakt diplomové práce:

Cílem diplomové práce je určit moţnosti vyuţití povrchové elektromyografie

pro funkční diagnostiku horní končetiny u spinálních pacientů z pohledu ergoterapeuta.

Funkční diagnostika je zaměřena na personální všední denní činnosti (pADL). V České

republice se k tomuto tématu z pohledu ergoterapie dosud nikdo publikačně

nevyjadřoval. Práce by měla nabídnout další moţnost objektivního hodnocení.

Teoretická část se věnuje popisu horní končetiny včetně kineziologie, druhů

úchopů tetraplegických pacientů a svalů účastnících se na vykonávání personálních

všedních denních činností. Jsou zde uvedeny problémové oblasti všedních denních

aktivit u spinálních pacientů a jejich klasifikace. Ke konci teoretické části je popsána

povrchová elektromyografie, provázanost s ergoterapií a její pouţití. V závěru

teoretické části je popsána interprofesní spolupráce.

Praktickou část tvoří šest kazuistik, u jejichţ subjektů bylo provedeno měření

aktivity svalů během vykonávání vybraných personálních všedních denních aktivit

pomocí povrchové elektromyografie. Tato část představuje různorodou šíři vyuţití

povrchové elektromyografie jak z pohledu moţností grafického zobrazení, tak

z pohledu širokého věkového rozptylu pacientů.

Klíčová slova: povrchová elektromyografie, ergoterapie, poranění míchy, tetraplegie,

horní končetina

Abstract:

The aim of this thesis is to determine the use of surface electromyography for

functional diagnostic of upper limb in spinal cord injury patients from an occupational

therapy perspective. Functional diagnostic is focused on personal activities of daily

living (pADL). So far, no one has commented this topic from an occupational therapy

perspective in the Czech Republic. The thesis should offer another possibility

of objective evaluation.

The theoretical part deals with the description of upper limb, including

kinesiology, the types of grasps of quadriplegic patients and the muscles involved

in performing personal activities of daily living. There are problem areas of activities

of daily living in spinal cord injury patients and their classification. At the end of the

theoretical part is described electromyography, interconnection with occupational

therapy and use of surface electromyography. There is also described interdisciplinary

team.

The practical part consists of six case reports, in which subjects were measured

muscle activity during performing personal activities of daily living using surface

electromyography. This section presents a diverse use of application of surface

electromyography both in terms of graphical imaging and wide age dispersion

of patients.

Keywords: surface electromyography, occupational therapy, spinal cord injury,

tetraplegia, upper limb
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje problematice vyuţití elektromyografie

pro funkční diagnostiku horní končetiny u spinálních pacientů. Vznikla za účelem

představit moţnosti vyuţití elektromyografie v ergoterapii. V České Republice

se v posledních deseti letech pohybuje celkový počet akutně vzniklých míšních lézí

mezi 250 a 300 pacienty ročně. V USA je výskyt váţného poranění míchy odhadován

na 28-50 případů / 1 milion obyvatel / 1 rok. Většinu pacientů tvoří muţi (zhruba 74 %),

zbývajících cca 26% tvoří ţeny. Průměrný věk pacientů je kolem 49 let. (Česká

společnost pro míšní léze ČLS JEP, 2018)

Mortalita pacientů s postiţením míchy je výrazně vyšší u starších pacientů.

Nejčastěji umírají pacienti nad 75 let s těţkou neurologickou poruchou. Počet úmrtí je

závislý na věku pacienta a charakteru neurologického postiţení, nikoliv na lokalizaci.

(Šámal, 2016)

Míšní poranění a poškození patří mezi poměrně časté úrazy a patologie.

Při poranění míchy dochází k porušení vedení vzruchů, které vedou míchou, a to

ovlivňuje nejen hybnost, ale zasahuje to i do činnosti všech tělesných systémů. (Česká

společnost pro míšní léze ČLS JEP, 2018)

Z hlediska funkce jednotlivých anatomických struktur, jader či drah, dochází

k poruše jednotlivých funkcí – motorických, senzitivních, autonomních (Jirků, 2006).

Míšní léze můţe být lokalizovaná či systémová. U lokalizované léze dochází buď

k postiţení celého míšního průřezu, nebo jeho části tj. kompletní nebo inkompletní

transverzální léze. V případě systémové léze je ve větší oblasti míchy postiţen jen

určitý systém (např. postiţení jen zadních nebo postranních provazců). Míšní léze

se projeví většinou oboustrannou (i kdyţ asymetrickou) poruchou. (Ambler, 2011)

Ergoterapeut pracuje s pacienty po poranění míchy především v oblasti

personálních ADL (activities of daily living – všední denní činnosti). V první řadě

je nezbytné vstupní vyšetření pacienta a provedení systematického sběru dat a informací

ke zjištění funkční úrovně a úrovně soběstačnosti pacienta pomocí hodnocení (např. test

SCIM - Spinal Cord Independence Measure). Součástí ergoterapeutického vyšetření

můţe být i provedení funkční diagnostiky pomocí elektromyografie. Na rozdíl

od subjektivních hodnocení, jako je pozorování, palpace, rozhovor apod. můţe
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elektromyografie slouţit jako objektivní měření, které ukáţe číselné výsledky, díky

nimţ lze přesněji stanovit cíl a plán terapie a následný nácvik ADL. (Kim, 2016)

V rámci terapie je s pacientem v subakutní fázi vhodné provádět nácvik oblékání

jak na lůţku, tak na vozíku, nácvik sebesycení pomocí kompenzačních pomůcek, které

ergoterapeut před nácvikem vhodně upraví. Ergoterapeut se taktéţ uplatňuje při výběru

vozíku, jeho správném nastavení, výběru antidekubitního sedáku a při tréninku

správného stereotypu jízdy na vozíku. Nedílnou součástí je doporučení kompenzačních

pomůcek, nácvik jejich pouţití a následná evaluace domácího prostředí. Nezbytná

je kooperace napříč interdisciplinárním rehabilitačním týmem a správné nastavení cílů

a plánů terapie. (Krivošíková, 2011)

V České republice se k vyuţití povrchové elektromyografie pro funkční

diagnostiku doposud ţádný ergoterapeut veřejně nevyjadřoval. V zahraničí je tato

metoda ergoterapeuty vyuţívána například u pacientů po cévní mozkové příhodě (Sun-

Ho Kim, 2016; Garido-Montenegro, 2016).
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1. Teoretická část

Úvod teoretické části práce je věnován kineziologii horních končetin. Následně

jsou popsány druhy modifikací úchopů, problémové oblasti v personálních běţných

denních aktivitách a klasifikace spinálních pacientů.

Další významnou částí je představení elektromyografie. Jsou popsány svaly

zapojující se při provádění personálních běţných denních aktivitách a závěrem

je zmíněna spolupráce ergoterapeuta s dalšími sloţkami interprofesního týmu.

1.1. Kineziologie horních končetin

Dle Véleho (2006) jsou horní končetiny uchopovacím a manipulačním orgánem

člověka, který slouţí především k sebeobsluze, práci a komunikaci.

Předpokladem pro provádění funkční ergoterapie je nezbytná znalost

pohybového aparátu a kineziologie (Krivošíková, 2011).

Při postiţení, které znemoţňuje lokomoci (nejčastěji chůzi), hrají horní

končetiny nezbytnou roli. Člověk je bipedálním jedincem a při ztrátě funkce dolní

končetiny dochází k fatálnímu narušení postury těla i lokomoce. (Kračmar, 2016)

Osoby po poranění míchy vyuţívají pro kompenzaci chůze mechanický vozík.

K tomuto způsobu lokomoce je potřeba větší svalová vytrvalost ramenního pletence,

coţ pak můţe následně vést k většímu zatěţování. (Kábele, 1992)

Dlouhodobý sed ve vozíku není ideální pro postavení páteře, coţ má následně

vliv na pozici krční páteře a ramenních kloubů. Dochází taktéţ k rozvoji nesprávných

pohybových stereotypů, které jsou dále podporovány současným pohybem ve směru

zezadu vpřed v obou horních končetinách a k bolestem ramenních kloubů vzniklých

nejčastěji přetěţováním. Stabilita pánve a trupu je zásadní pro zaujetí základní polohy

pletence ramenního, který ovlivňuje funkci horní končetiny, jeţ produkuje propulzní

sílu. Schopnost pohybu na vozíku je jednou ze základních funkcí, která vede

k samostatnosti a nezávislosti osob, jeţ nemohou chodit. (Pedretti, 2001; Kračmar,

2016)
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1.1.1. Kineziologie pletence ramenního

Horní končetina má na starosti různé funkce v širokém rozsahu pohybu. Pletenec

ramenní se skládá z několika kloubů a pohyb horních končetin vyţaduje pohyb všech

komponent pletence ramenního (obr. č. 1.). Kombinace svalů působících během pohybu


[…]


Zároveň vzájemnou spoluprací s fyzioterapeutem můţe tímto objektivním hodnocením
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ergoterapeut přispět do komplexního pohledu na pacienta a bude tak moţné stanovit

kvalitnější cíle a plány rehabilitace.

Interpretace signálu můţe být hodnocena z kvalitativního nebo kvantitativního

hlediska. Dle Dupalové (2015) jsou nejčastěji interpretovány především parametry

signálu z toho pohledu, zda je sval elektricky aktivní nebo elektrická aktivita chybí či je

sval aktivní více nebo méně.

Výsledky mohou být zkresleny vnějšími faktory způsobujícími šum, který

je následně převeden do křivky. Jak uvádí Konrad (2005), můţe se jednat o aktivitu

okolních svalů, elektricky polohovatelné lůţko apod., proto je před měřením nutné

provést opatření a vypnout přístrojovou techniku v okolí. Pro provedení praktické části

této práce byly podmínky zajištěny vypnutím okolních přístrojů.

Limitací této práce byla nedostatečná znalost všech moţností a úskalí povrchové

elektromyografie. Během praktické části diplomové práce došlo k několika

neočekávaným situacím, například při aplikaci elektrod (povislá kůţe, nadměrné pocení

pacienta), nebo nefungující technika (počítačový program, zesilovače), limitací práce

s přístrojem je také náročnost na technické vybavení.

Jak uvádí Krivošíková (2011), hodnocením stanovujeme původ a rozsáhlost

klinických obtíţí v oblastech zaměstnávání. Na základě funkční diagnostiky je pro další

práci s pacientem nutné nastavit vhodnou intervenci. Při návrhu intervence vycházíme

z výsledků získaných měřením, silných a slabých stránek pacienta a jeho cílů. Tato

diplomová práce se věnuje pouze funkční diagnostice. Stanovení podrobné intervence

by bylo nad rámec cíle této práce, kterým je určení moţností vyuţití funkční

diagnostiky pomocí povrchové elektromyografie na horní končetině u spinálních

pacientů s vlivem na soběstačnost při personálních běţných denních aktivitách.

92

4. Závěr

Tato diplomová práce vznikla s cílem určit moţnosti vyuţití povrchové

elektromyografie pro funkční diagnostiku horní končetiny u spinálních pacientů

z pohledu ergoterapeuta. Vzhledem k nedostatku informací k tomuto tématu v České

republice se snaţí práce poukázat na jednu z dalších moţností objektivního hodnocení.

Praktická část představuje šest případových studií, které ukazují různorodost

vyuţití elektromyografie ergoterapeutem. Jedná se o pacienty s diagnózou tetraplegie

a spastické tetraplegie. Tito pacienti podstoupili stejná měření svalů horní končetiny při

provádění vybraných personálních běţných denních činností. Výsledky měření byly

individuálně interpretovány a byl určen stručný návrh intervence.

Měření pomocí povrchové elektromyografie nabídlo rozsáhlejší moţnosti

a výsledky, neţ bylo očekáváno. Nejzajímavější výsledky přinesla kazuistika č. 2 a

kazuistika č. 4. U kazuistiky č. 2 bylo porovnáváno měření s týdenním odstupem.

U některých svalů došlo k navýšení svalové aktivity, coţ graf zřetelně ukázal. Výsledky

práce směřují k závěru, ţe je spíše vyuţitelnější porovnávání dvou měření s časovým

odstupem, neţ jednorázové měření. Z tohoto důvodu by bylo povrchovou

elektromyografii vhodné vyuţívat v rehabilitačních ústavech. Vzhledem k tomu,

ţe k porovnávání výsledků je potřebné delší časové období, měly by výsledky slouţit

spíše ke stanovení dlouhodobých cílů.

U kazuistiky č. 4 bylo moţné pozorovat neoptimální vyuţívání svalů.

Elektromyografický signál odhalil výrazné kontrakce svalů, které se pohybu neměly

účastnit. V tomto případě by byla vhodná spolupráce s fyzioterapeutem a práce

s tělesným schématem.

Pro další práci s povrchovou elektromyografií by bylo vhodné vytvořit

strukturovanou metodiku vyuţití elektromyografie ergoterapeutem. Bylo by uţitečné

nastavit dle výsledků měření podrobnou intervenci a sledovat vývoj pacienta na základě

číselných hodnot. Práce byla shledána přínosnou pro praxi a došla k závěru, ţe vyuţití

povrchové elektromyografie pro funkční diagnostiku můţe být velmi zajímavé, jak pro

terapeuta, tak pro pacienta.

Vzhledem k tomu, ţe není elektromyografie uváděna mezi moţnostmi

objektivního hodnocení v ergoterapii, měla by tato práce upozornit na moţnost jejího

vyuţití.
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6. Seznam zkratek

ABD, ADD abdukce, addukce

ADL Activities of Daily Living – všední denní činnosti

BPN bez patologického nálezu

C cervicalis – krční

ČIAK čistá intermitentní katetrizace hydrofilními katetry

DKK dolní končetiny

EMG elektromyografie

EMG-stim elektromyogram-triggered neuromuscular stimulation

EXT extenze

FDT Functional Dexterity Test

FL flexe

FN fakultní nemocnice

HK, HKK horní končetina, horní končetiny

IEMG integrovaná elektromyografie

KP kompenzační pomůcka

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

NS nervová soustava

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

RA rodinná anamnéza

RÚ rehabilitační ústav

SA sociální anamnéza

SCIM Spinal Cord Independence Measure

SEMG surface electromyography – povrchová elektromyografie

ŠA školní anamnéza

Th thoracalis - hrudní

VR, ZR vnitřní rotace, zevní rotace

μV mikrovolt
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