Příloha č. 1 Formulář pro informovaný souhlas schválený etickou komisí

Rehabilitačního ústavu Kladruby

Informovaný souhlas

Vážený pane / vážená paní,

byl/a jste osloven/a ke spolupráci za účelem získání výzkumných dat pro diplomovou

práci (název: Využití elektromyografie pro funkční diagnostiku horní končetiny u

spinálních pacientů z pohledu ergoterapeuta), studentky navazujícího magisterského

oboru ergoterapie na 1. LF Univerzity Karlovy v Praze, Bc. Kateřiny Novákové. Tato

práce se zabývá vytvořením souhrnu možností, jak lze v oboru ergoterapie využít

elektromyografii pro funkční diagnostiku horní končetiny.

Vaše účast v tomto výzkumu je zcela dobrovolná a můžete ji kdykoli bez

jakýchkoli sankcí odvolat. Spočívá v tom, že umožníte studentce lékařské fakulty

provedení vstupního vyšetření, zaměřeného na anamnestická data (jako je např. vývoj

zdravotních potíží apod.) a na Vaši soběstačnost v každodenním životě nyní po

poškození míchy. Dále bude pomocí povrchové elektromyografie provedeno

snímání svalové aktivity jednotlivých svalových skupin při provádění činností

zajišťujících soběstačnost (např. přesuny z vozíku na lůžko, používání příboru, oblékání

apod.) V práci budou zaznamenána výsledná data z elektromyografu.

Pro ochranu osobních údajů budou v diplomové práci uváděny pouze Vaše

iniciály. Jako další data budou použity Vaše anamnestické údaje.

V případě souhlasu bude v práci použit obrazový materiál. Anonymizace osoby

na fotografiích bude provedena začerněním obličeje, či částí těla, znaků, které by mohly

vést k identifikaci Vaší osoby. Neanonymizované fotografie a dokumenty budou po

ukončení výzkumu smazány.

Souhlas s účastí ve výzkumu potvrďte prosím svým podpisem níže:

Souhlas s použitím obrazového materiálu potvrďte prosím svým podpisem níže:

Prohlašuji, že souhlasím, aby níže uvedená studentka směla nahlédnout do mých

anamnestických údajů a použila je v anonymní podobě v rámci své diplomové práce.

Zároveň souhlasím s tím, že studentka použije informace o průběhu vyšetření, u kterých

bude přítomna.

Před podepsáním informovaného souhlasu mi byl vysvětlen způsob mé účasti ve

výzkumu a byly mi zodpovězeny případné dotazy.

Podpis pacienta(ky)___________________________

Datum: ____________________________________